
 Determina n. 11 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-03-2015 

 

 

 
 

 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI 

 

N.    11                                       del 31-03-2015 

 

 

 
Responsabile del Servizio :  CLAUDIO RAINA 

 
 
 

OGGETTO: 
FONDO FINALIZZATO ALLA INTEGRAZIONE DEL CANONE DI LOCAZIONE AI NUCLEI 

FAMILIARI IN SITUAZIONE DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO  (LEGGE N. 431/98 E 
L.R.  N. 27/99) - ANNO 2014 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DEGLI AVENTI 
DIRITTO. 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é 
stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le 

posizioni organizzative;  
 

 

N. 50 Reg. Gen.   COPIA 



 Determina n. 11 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-03-2015 

VISTA la Legge 09.12.1998 n. 431, in particolare l’art. 11 che stabilisce: 

 

- che presso il Ministero dei Lavori Pubblici è istituito il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione; 

 

- che le somme assegnate al Fondo siano utilizzate per la concessione, ai conduttori aventi diritto, di 

contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione dovuti ai proprietari degli immobili di 

proprietà sia pubblica sia privata; 

 

- che le risorse assegnate al Fondo sono ripartite tra le Regioni; 

 

VISTA altresì la L.R. n. 2 del 14.01.2000 art. 2, commi da 9 a 18, che provvedono alla istituzione di un 

fondo regionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 

 

VISTA la D.G.R. n. X/2207 del 25.07.2014 con la quale sono state approvate le disposizioni per l’istituzione 

dello Sportello per l’accesso al “Fondo Sostegno Grave Disagio Economico 2014” ed i criteri per 

l’erogazione dei contributi; 

 

RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 59 in data 29.08.2014 con la quale è stato istituito lo Sportello per 

l’accesso al “Fondo Sostegno Grave Disagio Economico 2014” ed in cui si è approvata la compartecipazione 

del Comune al fondo con risorse proprie, nella misura del 40% dei fondi messi a disposizione della Regione; 

 

VISTO il Decreto n. 11789 in data 04.12.2014, relativo al “Trasferimento ai Comuni dei fondi finalizzati al 

sostegno delle famiglie in grave disagio economico per il pagamento dell’affitto” (L. 431/98; L.R. n. 

27/2009) – Anno 2014”; 

 

DATO ATTO che è stato disposto il trasferimento dei fondi suddetti per la somma di € 14.230,51=; 

 

DATO ATTO che la compartecipazione del Comune di Cava Manara al fondo è determinata in € 5.168,23= 

 

VISTE le domande di contributo sul fondo regionale per il sostegno finanziario all’accesso alle abitazioni in 

locazione per i nuclei familiari in situazione economica disagiata, presentate dai richiedenti indicati nel 

prospetto A), conservato agli atti ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”; 

 

CONSIDERATO che in base alla comunicazione dei dati dei richiedenti, secondo le specifiche stabilite 

dalla Regione Lombardia ed a seguito della elaborazione degli stessi con la apposita procedura informatica, è 

risultato quanto indicato nel prospetto B),conservato agli atti ai sensi di quanto disposto del D. Lgs. 196/2003 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i dovuti accertamenti nei confronti dei nuclei familiari in gravi 

difficoltà socio-economiche, come previsto dalla procedura regionale, come da documentazione agli atti;  

 

RITENUTO di dover provvedere alla erogazione dei contributi concessi; 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 6 in data 16.01.2015  con la quale si assegnano in via provvisoria ai 

Responsabili di Servizio le risorse finanziarie necessarie ad assicurare la continuità della gestione dell’Ente, 

sulla base degli stanziamenti definitivi del PEG 2014; 

 

DATO ATTO CHE  il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui 

al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto funzionario responsabile;  



 Determina n. 11 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-03-2015 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere alla emissione dei mandati di pagamento a favore dei richiedenti indicati nel prospetto  

allegato, conservato agli atti ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, titolari di contratto di locazione non sottoposti a provvedimento di 

rilascio dell’immobile, che hanno avanzato richiesta di accesso al fondo regionale di sostegno ai sensi 

della Legge 09.12.1998 n. 431 e della L.R. n. 2 del 14.01.2000 - a seguito della verifica della 

sussistenza delle condizioni socio-economiche dei nuclei familiari - e per i quali la procedura ha 

riconosciuto il diritto al contributo; 

 

2. di dare atto che sono stati effettuati i controlli delle dichiarazioni ed autocertificazioni prodotte dagli 

aventi diritto al contributo con le procedure informatiche a disposizione degli uffici comunali; 

 

3. di imputare la spesa di complessiva di € 27.078,70   ai seguenti capitoli di bilancio: 

 

Cap. 866 - Cod. Bil. 4.00.00.05/28 

 “Spese per conto terzi relative al Servizio Amm. Generale e Servizi alla Persona” 

 

€.      916,00    Impegno nr.    173/2011   – Residui 2011 

€.   7.471,21   Impegno nr.    375/2012   – Residui 2012 

 

al Cap. 311 - Cod. Bil. 1.10.04.05  - “Contributi canone locazione” 

 

€.       748,78     Impegno nr  523/2012     

€.   17.942,71    Impegno nr. 532/2014 

 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L.  n. 78/2009 convertito nella Legge n. 

102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
  

5. di dare atto che la presente determina: 

 viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità al 

Decreto Lgs. 267/00; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il Servizio Segreteria. 

        

 

                  
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  CLAUDIO RAINA 

 



 Determina n. 11 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 31-03-2015 

 

 

Determina n. 11 del  31-03-2015 
 

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
 
 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

GATTI MONICA 
 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO WEB 

 
La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n.     169, per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 20-04-

2015 

 
Cava Manara, lì 20-04-2015 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì 31-03-2015 
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          ( CLAUDIO RAINA)  
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 


